
Doporučení pro využívání umělé inteligence 
na základních a středních školách

PRO RODIČE

Upravte si doporučení na míru vašim potřebám. 
Využijte editovatelnou šablonu k úpravám. 

AI UŽ S NÁMI ZŮSTANE
Spíše než zákazy funguje otevřená komunikace a nastavení společných pravidel. Zajímejte se o to, jak 
s AI pracují ve vaší škole. Pokud vaše děti s AI experimentují, bavte se o dobrých i špatných zkušenostech 
otevřeně. Jedině otevřená komunikace je základem pro bezpečné osvojování AI.

AI MŮŽE POMOCI VAŠIM DĚTEM EFEKTIVNĚJI SE UČIT 
Nechte je s touto myšlenkou zkoumat nástroje AI. Nechte je, ať samy zjišťují, s čím konkrétně jim tyto 

nástroje mohou pomoci. Můžete experimentovat společně s nimi. Objevujte pro sebe a své děti v AI po-
mocníka se vzděláváním. Diskutujte o tom s nimi.  

DBEJTE NA POSILOVÁNÍ AI GRAMOTNOSTI 
Umělá inteligence není člověk, dnes nejrozšířenější je její podoba velkého jazykového modelu. Produkuje 
výstupy, které mohou být nepřesné, či dokonce nepravdivé. Učte se společně se svými dětmi rozpoznávat 

společně s nimi informace vyhodnocovat a ověřovat. Udělejte si z AI dobrého pomocníka.  

DBEJTE NA SOUKROMÍ SVÝCH DĚTÍ 
Ujasněte si, jak AI pracuje s daty, jaká data sbírá a v čem spočívá potenciální riziko. Zajímejte se o to, 
jaká jsou pravidla pro využívání AI ve vaší škole. Veďte své děti k tomu, aby prostřednictvím technologií 
nesdílely osobní a citlivá data. Vzdělávejte se v tomto tématu.

POSILUJTE U SVÝCH DĚTÍ ODPOVĚDNOST ZA VÝSTUPY 
Usilujte o to, aby vaše děti rozuměly hodnotě vzdělání. Veďte je k tomu, aby úkoly a řešení problémů ne-

odbývaly. Posilujte jejich houževnatost, píli, zájem a chuť přicházet věcem na kloub. Veďte je k tomu, aby 
si pěstovaly schopnost být kritické a pochybovat.

PODPOŘTE SVÉ DĚTI, ABY SE ZAPOJILY DO ROZHODOVÁNÍ O AI VE ŠKOLE 
Proměna vzdělávání v souvislosti s AI se vašich dětí týká úplně stejně jako ostatních ve škole. Veďte 

děti k tomu, aby s učiteli i vedením školy sdílely své postoje. Současně mějte respekt, ohleduplnost 
a pochopení vůči učitelům, kteří se s novými technologiemi také teprve učí pracovat.

JDĚTE DĚTEM PŘÍKLADEM 
Vnímejte, v čem je vašim dětem AI prospěšná. Učte se využívat AI účelně a s ohledem na svůj prospěch. 
Používejte AI k seberozvoji a samostudiu. Učte se formulovat dotazy. Experimentujte s nástroji AI, 
hledejte jejich možné využití. Sdílejte své zkušenosti s dětmi.

1

2

3

4

5

6

7

>>

>>

>>
>>

>>

>>

https://www.canva.com/design/DAFrzclU9cw/5HKFQYth2ot6vHNAf26E7w/edit

